
Ekonomická výkonnost 
zpracovatelského průmyslu v Plzeňské 
aglomeraci

PAVEL KRAJÍČEK, VÁCLAV NOVÁK, ŠÁRKA PALCROVÁ



Vymezení Plzeňské aglomerace
 Metoda založena na dojížďce za prací
 Reciproční dojížďkové proudy
 Suburbanizace
 Slučovací parametr:

podíl vyjíždějících za prací z obce denně do aglomerace na celkovém počtu vyjíždějících 
za prací z obce denně (v %)

podíl dojíždějících za prací do obce denně z aglomerace na celkovém počtu dojíždějících 
za prací do obce denně (v %)
 Jedna z největších aglomerací v ČR
 Kovanda - 2006 - vymezení Plzeňské aglomerace
 Vlastní vymezení - 42 obcí = 250 tis. obyvatel - 2/3 v Plzni





Výkonnost zpracovatelského 
průmyslu
 Důvod zkoumání - data jen za ČR
 15 určených subsektorů dle CZ-NACE:
Potravinářství, Nápojářství, 
Dřevozpracující, Papírenský, Polygrafický, Chemický (Pryžový a Plastikářský), 
Sklářský a keramický, Kovozpracující, Elektrotechnický, Strojírenský, 
Automobilový, Dopravní strojírenství, Nábytkářský, Ostatní ZP, Opravy a 
instalace
 RES - Vygenerování - 194 firem = 37 tis. zaměstnanců
 Data podnikové účetnictví - JUSTICE.CZ
 Počet zaměstnanců, počty firem, průměrná mzda v jednotlivých odvětví
 Přidaná hodnota v odvětvích - kolik zaměstnanec vydělá své firmě



Firmy a zaměstnanci - Jádro x Zázemí
 194 firem - 2/3 v jádru
 Největší zastoupení firem - Kovozpracující (1/5), Strojírenský, Elektrotechnický
 Dominance odvětví v jádru
 Výjimka - Potravinářství a Sklářství

 Chemický průmysl + Nábytkářský - vyrovnaný počet
 Největší zastoupení zaměstnanců - Elektrotechnický a Automobilový průmysl
 Elektrotechnický - 4 tis. zaměstnanců v zázemí = velké podniky
 Zaměstnanost - vysoké zastoupení automobilového průmyslu = velké podniky (Ø
 620 zaměstnanců); opak Kovozpracující ( Ø 83 zaměstnanců)
 Sklářský průmysl - v zázemí 10x víc zaměstnanců než v jádru (Lasselsberger); opakem 

Nápojářstvi (Plzeňský prazdroj)
 Zaměstnanost v dopravním strojírenství - 9x vyšší než průměr ČR



Přidaná hodnota na zaměstnance
Odvětví Core Non-core zóna Total ČR

10. Výroba potravinářských výrobků 195 607 563 541
11. Výroba nápojů 3 786 2 440 3 630 1 321
16. Dřevozpracující 382 363 375 458
17. Papírenský 687 2 101 1 028 889
18. Polygrafický 564 0 564 544
22. Chemický 574 683 621 1 003
23. Sklářský, Keramický a Stavební hmoty 903 853 859 813
25. Kovozpracující 918 946 921 662
27. Elektrotechnický 989 566 761 753
28. Strojírenský 1 138 639 1 016 714
29. Automobilový 892 802 877 1 270
30. Dopravní strojírenství 1 419 403 1 415 858
31. Nábytkářský 570 511 530 472
32. Ostatní zpracovatelský 253 398 271 457
33. Servis a instalace 670 0 670 681

Celkem 1 162 943 1 175 953 V tis. Kč



Závěr
 Potvrzení tradice – aglomerace silně zaměřena na ZP - výkonnost ZP je 

pro aglomeraci rozhodující
 Nápojářský průmysl, Strojírenský průmysl, Dopravní strojírenství
 Plzeňský prazdroj + Škoda Transportation – 8 tis. Zaměstnanců, zisk 6 

miliard Kč
 Zázemí aglomerace – velmi pozitivní výsledky ve srovnání s průměrem 

ČR
 Velmi odolná aglomerace - nezávislost pouze na jednom odvětví
 Mzdy x výkonnost - dopravní strojírenství v nesouladu; opakem 

Nápojářství (o 18 tis. vyšší mzdy než průměr ČR, strojírenský průmysl - o 10 
tis. Kč)

 Nezávislost na automobilovém průmyslu
 Velká výhoda: nelze očekávat pokles poptávky po těchto výkonných odvětví



Děkuji za pozornost


	Ekonomická výkonnost zpracovatelského průmyslu v Plzeňské aglomeraci
	Vymezení Plzeňské aglomerace  
	Snímek číslo 3
	Výkonnost zpracovatelského průmyslu
	Firmy a zaměstnanci - Jádro x Zázemí
	Přidaná hodnota na zaměstnance
	Závěr
	Děkuji za pozornost

